Πάλιν μέντοι, κατὰ μέτρον, χρυσοῦν ἀνδριάντα, τῷ διαβολικῷ πυρὶ δοκιμάζει Θεὸς, οὐκ αὐτὸς γινῶναι θέλων, ὃν ἠπίστατο, ἀλλ' εἰς ἔλεγχον διαβολικόν, καὶ ἐφ' ᾧ τοῦτον ἡμῖν γνωρίσαι. Τόγε μὴν, τὴν ψυχὴν αὐτοῦ διαφύλαξον, ἀνεὶ τοῦ, μὴ πειράσης τῆς θείας εἰκόνας. Οὐδὲ γὰρ τῷ ἐχθρῷ φρουρεῖν τὴν ψυχὴν ἐπέτρεψε· πῶς γὰρ τὸν πολέμιον, εὐεργετεῖν μὴ πεφυκότα, φύλακα ψυχῆς προεστήσατο;

« Ἐξῆλλε δὲ ὁ διάβολος ἀπὸ τοῦ Κυρίου. »

Πάλιν διδασκόμεθα, τὸν εἰς πείραν ἀνθρώπου τρεπόμενον, ἐξιέναι ἀπὸ προσώπου τοῦ Κυρίου. Θεοῦ γὰρ χωρίζεσθαι πέφυκε πᾶσα πονηρὰ μελέτη, μηδεμίαν ἔχουσα πρὸς τὴν ἀγαθότητα συγγένειαν.

« Χρόνου δὲ πολλοῦ προδεδηκότος, εἶπεν αὐτῷ ἡ γυνὴ αὐτοῦ· Μάχρι τίνας καρτερήσεις, λέγων· Ἴδου ἀναμένω χρόνον ἔτι μικρὸν, προσδεχόμενος τὴν ἐλπίδα τῆς σωτηρίας μου ; »

Ὁ μὲν γὰρ ἐνεκαρτερεῖ τῇ πενίᾳ καὶ τοῖς πάθει χρόνον οὐκ ὀλίγον, καὶ πρὸς ἐαυτὸν παραμυθούμενος, εἶπε· Δεῖ φέρειν ἀνδρικῶς, δεῖ καρτερεῖν, δεῖ τὴν ἐκ Θεοῦ προσμένειν βρῆθειαν· οὐ βραδύνει ὁ Θεὸς

tamen permissio non nisi sapienter fieri judicanda est, quatenus a Deo proficiscitur. Quod veru dicit ejusmodi est, nudato eum externi cultus custodia, et animæ cura ; non enim admirationem meretur, si intactum illum ab omni oppugnatione tueris : da, mihi, ut tabe carnes ejus ad medullas usque conſciam. Solet enim calamitas animum prodere, qui virtutis disciplina non est imbutus, et cui cultus et obsequii tui causa omnis in luxu ac voluptate faciem te benedicet, hoc est, aperte conscindet te

VERS. 6. « Dixit autem Dominus diabolo : Ecce, trado tibi eum : tantummodo animam ejus custodi (Theodotion vero, animam ejus ne tetigeris.) »

Chrysostomi et Olympiodori. Rursus benignus Deus, qui athletas suos coronâ insigniendo angelis et hominibus spectaculum publicum proponit, etiam hoc diabolo largitur, nempe, ut nos intelligamus, nihil sine divino permissu posse diabolium : cujus quidem hæc erate vox, tu tange carnes ejus. Sed ne diabolus forte diceret : Tu quidem vulnus ei, tanquam famulo tuo, in speciem inflixisti, quod petebat facere noluit, verum illius potestati hoc permisit.

Aut igitur hoc dicit, principem animi partem noli attingere, sed corporis cruciatibus certamen inito : et corporis quidem potestatem illi permittit, verum ut cum corpore animam subducat, veniam non concedit ; quia instauratione nova duplicata bona illi restituenda erant, et quæ perierant redintegrandâ.

Rursus simulacrum hoc aureum, diaboli igne probat Deus, sed moderatione tamen adhibita, non eo profecto, ut perspiceret ipse, quem cognitum habebat, sed ut diabolium aperte refelleret, nobisque virum tantum faceret insignem. Illudque, animam ejus custodi, pro illo est, divinam imaginem ledere ne tentes. Non enim inimico custodiam animæ ejus commisit : qua enim ratione hostem, qui ad bene faciendum natura non est comparatus, tuendæ animæ præfecisset ?

VERS. 7. « Exiit autem diabolus a Domino. »

Rursus docemur eum, qui ad hominem adorientum mentem convertit, a facie Domini exire. Nullum est enim studium improbum, quod non per seipsum secernat a Deo, præsertim cum nullum habeat cum bonitate commercium.

VERS. 9. « Tempore autem multo transacto, dixit ei uxor ejus : Quousque sustinebis, dicens : Eccerpermaneo tempus adhuc parvum, exspectans spem salutis meæ ? »

Is quidem egestatem accerbosque casus diu tolerantanter tulerat, ac seipsum solando tali oratione utebatur : Ferendum est viriliter, mentis constantia adhibenda, a Deo auxilium exspectandum ; neque

VARIÆ LECTIONES.

* Ἰσ. ἐξουσίαν δίδωσιν, οὐ συγχωρεῖ δὲ αὐτῷ μετὰ τοῦ σώματος. Ἰσ. βραδύνει.

PATROL. GR. XCIII.

enim in opitulando, hisque malis depellendis, cunctabitur Deus. Conjux vero, quæ tanquam postrema machina, ad evertendum munimentissimum aliquem murum, a diabolo reservata fuit, inferendis calamitatibus viribus fractis languebat: versutus enim diabolus, cum longo satis tempore justum oppugnasset, uxoris imbecillitate tum utitur, ipsamque contra eum armis instruit, prout prius Evam adversus Adamum. Illa igitur, cum calamitatibus fracta, animum despondisset, spiritu diabolico plena, in hæc verba prorupit. Ac primo quidem ostendere conatur, ejus in Deum spes prorsus esse inanes, a præteriti temporis diuturnitate, ad probationem futuri, ducto argumento; deinde quæ sequuntur superaddit. Observa autem astuti vasritiem; cum multum temporis effluxisset, Jobum adoritur: tunc enim præcipue spei rationes refelluntur, et vires fractæ debilitantur. Duplici autem imbecillitate eo tempore Jobus laborare videbatur: ipse enim temporis diuturnitate imbecillior evasit, et spes omnis in dies magis extenuata evanuit. Ne igitur illud spectemus quod uxor fuit, sed quod suadet potius videamus. Hoc etiam omnibus consulo, non ut hominum dignitates, et ora, sed consilii rationem, et modum intueantur: uxor enim data est, non ut virum subverteret, sed ut laboranti subveniret.

« Et ego errans, et ancilla, locum ex loco, et domum e domo. »

Totum autem hoc divina permissione contigit, et diaboli oppugnatione, qui, Deo veniam indulgente, cum licentia operabatur, ut in omnibus certantem Jobum, victorem corona dignum ostenderet. Quamobrem uxoris ejus nemo miserabatur, nec quisquam pristinae ejus felicitatis memor, egestatem ejus solabatur; non passus est enim hostis quempiam ejus misericordia moveri; sed mercede eam elocavit: id enim verbum, *ancilla*, declarat, se singulis rogantibus inserviisse, quo suam et mariti vitam sustineret.